ПРОЕКТ
Субъект правотворческой инициативы
– председатель Думы  Кондинского района

Разработчик проекта
– отдел по организации деятельности
 Думы Кондинского района

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Об обращении Думы Кондинского района
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
 и Правительство Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

 Рассмотрев проект решения Думы Кондинского района «Об обращении Думы Кондинского района в Думу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Правительство Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», внесенный депутатами Думы Кондинского района, руководствуясь ст.18 Устава Кондинского района, Дума Кондинского района решила:
1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Правительство автономного округа-Югры «О принятии мер к недопущению ликвидации общества с ограниченной ответственностью «Завод МДФ» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Правительство Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
3. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель
Думы Кондинского района                                                                   Ю. В. Гришаев

Приложение к решению
Думы Кондинского района
от             №

Председателю Думы
Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры
Б.С. Хохрякову

Копия:  Первому Заместителю Губернатора
Ханты-Мансийского
автономного округа Югры
Ф.Г. Бухтину

О принятии мер к недопущению ликвидации
общества с ограниченной ответственностью
«Завод МДФ»

Уважаемый Борис Сергеевич!

	В рамках депутатских полномочий и в связи с обращением жителей Кондинского района - работников Завода,  просим разобраться в сложившейся  ситуации  с ООО Завод МДФ.
       По информации руководства завода, задолженность по заработной плате перед работниками за март-апрель-май  месяц – 24,7 млн.руб., страховым взносам, налогам - это результат того, что с момента запуска завода в 2005 году не проводился капитальный ремонт оборудования.  Продукция производится исключительно благодаря усилиям трудового коллектива, всеми доступными способами ремонтирующего устаревшее оборудование В настоящий момент, третий раз за текущий год, оборудование предприятия находится в простое по причине поломки.  Возобновление нормальной работы возможно только после проведения капитального ремонта оборудования, потребность в оборотных средствах на ремонт  составляет 54,6 млн.руб. На погашение сложившейся задолженности - 70,6 млн.руб.
         Руководством завода неоднократно направлялись обращения в адрес Правительства автономного округа, в «Фонд поколений ХМАО-Югры», только за последний год таких обращений было подготовлено порядка 10.
        В апреле текущего года ООО Завод МДФ был выделен  кредит ГП «Исполнительная дирекция Фонда поколений ХМАО-Югра» в размере 44,4 млн.руб.  Денежные средства направлены на погашение задолженности по заработной плате за декабрь 2016г. - февраль 2017 г., налогам, задолженности по договорам аренды лесных участков. Но, выделенные средства не предполагали финансирования капитального ремонта оборудования. Исходя из вышеизложенного, нами сделан вывод о том, что у собственника завода отсутвует системный подход к решению проблем работы предприятия, нет стратегического виденья на работу завода.
	 Просим обратить внимание на деятельность собственника Завода, ГП «Фонд поколений ХМАО-Югры», на результаты его работы и перспективу контролируемых им предприятий.
	В кризисной экономической ситуации, либо вовсе закрылись или уволили сотрудников следующие предприятия:
Ханты-Мансийский домостроительный завод (ООО «Ханты-Мансийское домостроительное предприятие»);
Нефтеюганский деревообрабатывающий завод (ООО «Нефтеюганский деревообрабатывающий завод»);
	Лесопильный завод в пгт. Излучинск;
	Леспромхоз в пгт. Унъюган
         Сеть магазинов Юграторг (ОАО «Юграторг»).
	 Фактически из работающих промышленных предприятий на сегодняшний день осталось только ООО «Завод МДФ», на котором, включая смежников, работает около 550 человек, то есть, сосредоточена вся промышленность Кондинского района, может прекратиться в любой момент.
            Просим Вас принять меры к недопущению ликвидации последнего подконтрольного Фонду поколений промышленного предприятия региона.